PAGE
8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.10.2017
N 538
Об утверждении прогноза социально-экономического развития Шарангского муниципального района

на 2018 год
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Нижегородской области от 03 марта 2015 года N 24-З "О стратегическом планировании в Нижегородской области» администрация Шарангского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Шарангского муниципального района на 2018 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, заведующую отделом экономики и имущественных отношений Медведеву А.В.
Глава администрации
О.Л. Зыков
Кузьминых Е.Г.

2-17-07

Зав. орг. – прав. отделом
Утвержден

постановлением администрации

Шарангского муниципального района

от 20.10.2017 г. №538

Прогноз

 социально-экономического развития Шарангского муниципального района на 2018 год

Введение

Прогноз социально-экономического развития Шарангского муниципального района (далее- район) разработан отделом экономики и имущественных отношений администрации района. При расчетах количественных показателей использовались индексы оптовых и потребительских цен, рекомендованные Министерством экономики Нижегородской области.

Прогноз сформирован в разрезе отраслей с учетом предложений отделов администрации района, а также предприятий, расположенных на территории района. Прогноз на 2018 год сформирован с учетом итогов социально-экономического развития 2016 года и 1 полугодия 2017 года.
Информационная база формирования прогноза:

· данные статистического и налогового учета;

· прогнозные расчеты отделов администрации района;

· прогнозные расчеты предприятий.

Анализ социально-экономического развития муниципального района

 Шарангский муниципальный район на протяжении нескольких лет по своему социально-экономическому состоянию относится к группе районов со средним уровнем развития. Район является дотационным. По итогам 1 полугодия 2017 года в рейтинге муниципальных районов области Шарангский район занимает 14 место по социально-экономическому развитию (за 2016 год – 22). За 6 месяцев 2017 года поступило безвозмездных перечислений 206383 тыс.руб., это на 19501 тыс.руб. больше уровня прошлого года (110,4%). Доходы бюджета составили 257211 тыс.руб. или 109% к уровню прошлого года.
Прогноз объема отгрузки товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами

 По оценке 2017 года, рассчитанной на основании данных отдела статистики за январь-июнь текущего года, данных отделов администрации района, предприятий района и перспективах до конца года, величина рассматриваемого показателя составит 728,3 млн.руб., увеличившись на 6,2 % в действующих ценах. По прогнозу 2018 года данный показатель составит 777,7 млн.руб. с ростом в действующих ценах 106,8 % .

 По крупным и средним предприятиям объем отгруженной продукции, работ, услуг за 2016 год составил – 117,8 млн.руб., в 2017 году планируется 86,2 млн.руб. (снижение объемов по крупным и средним предприятиям происходит за счет перехода ООО «АПК Поздеево» в группу малых (объем отгруженной продукции за 2016 год – 38,7 млн.руб.)). , на 2018 год – 91,5 млн.руб., рост 106,1%.

Объем отгруженной продукции, работ, услуг (млн.руб.)

[image: image2.emf]619

228

686

117,8

728,3

86,2

777,7

91,5

0

200

400

600

800

2015 факт 2016 факт 2017 оценка 2018 прогноз

всего в т.ч. по крупным и средним

По итогам 6 месяцев 2017 года наибольший удельный вес (41,9 %) в объеме отгруженной продукции, работ, услуг занимают обрабатывающие производства.

Структура отгруженной продукции, работ, услуг %

[image: image3.emf]41,90%

5,20%

26,00%

12,40%

14,50%

обрабатывающие производства

производство и распределение электроэнергии газа воды

сельское хозяйство

строительство

прочие

Агропромышленный комплекс

 Прогноз развития сельского хозяйства разработан с учетом имеющегося в районе потенциала и сложившихся тенденций развития предприятий агропромышленного комплекса, крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств населения. Сельское хозяйство Шарангского муниципального района важнейшая сфера экономической деятельности по производству сельскохозяйственной продукции и оказанию услуг в целях обеспечения населения качественным продовольствием, промышленности - сырьем, и содействия устойчивому развитию сельских территорий. Производством продукции АПК в районе занималось 11 предприятий и 19 КФХ.  Результаты деятельности сельскохозяйственных предприятий нашего района за 2016 год следующие: посевная площадь под сельскохозяйственными культурами составила 23458 га, на 8 га больше чем в 2015 году. Валовой сбор зерна составил 9503 тонны. Увеличено производство льно-волокна на 163 тонны. Все сельскохозяйственные предприятия в полной потребности были обеспечены грубыми кормами и зернофуражом. Неплохие результаты достигнуты и в отрасли животноводства. Всего произведено молока 44054 тонны. Больше всех произведено молока в АПК «Поздеево» - 1431 т. или 35% от общего объема произведенного в районе молока. Надой на одну корову в целом по району составил 3682 кг. Доля производства молока соответствующего требованиям высшего и первого сорта увеличилась до 94%.

[image: image4.emf]Объем валовой  продукции сельского хозяйства, млн.руб.

645,6

741,2

788,3

0

200

400

600

800

1000

2016 факт 2017 оценка 2018 прогноз

года

Оценка 2017 года

Объем сельскохозяйственного производства рассчитан исходя из факта 6 месяцев текущего года, с учетом тенденций прошлых лет и итогов согласования данного показателя с сельхозпредприятиями.

Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2017 году в действующих ценах составит 741,2 млн.руб. (к уровню 2016 года - 114,8%).
Прогноз 2018 года
С учетом исходных данных, объем валовой продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в действующих ценах на 2018 год прогнозируется 788,3 млн.руб. (106,4% в действующих ценах к 2017 году).

Оборот розничной торговли

Важное место в жизнедеятельности района занимает торговля. Всего в районе имеется 114 магазинов, из них : специализированных продовольственных - 9, специализированных непродовольственных – 61, универсальных – 44. Функционирует 1 ярмарка временного характера.

Оценка 2017 года

По оценке оборот розничной торговли составит 1028,7 тыс. руб. с темпом роста 104,2% в действующих ценах к уровню прошлого года.

Динамика розничного товарооборота, тыс.руб.

[image: image5.emf]987,2

1028,7

1083,8

920

940

960

980

1000

1020

1040

1060

1080

1100

2016 факт 2017 оценка 2018 прогноз

года

 Прогноз оборота розничной торговли по району на 2018 год составит 1083,8 тыс. руб., что выше предыдущего года на 5,4%. В структуре общего товарооборота наибольший удельный вес занимает товарооборот Потребкооперации (более 40%).

 Основными направлениями в отрасли потребительского рынка в текущем году должны стать:

- качественное обслуживание населения района;

- наращивание объемов товарооборота;

- организация заготовительной деятельности.

Фонд оплаты труда

 Фонд оплаты труда включает в себя начисленные предприятием (учреждением, организацией) суммы оплаты труда в денежной и натуральной форме, стимулирующие доплаты и надбавки, компенсационные выплаты, связанные с режимом работы и условиями труда, премии и единовременные поощрительные выплаты, а также выплаты на жилье, топливо, носящие регулярный характер. По району среднемесячная зарплата за 2016 год составила 18592,6 рублей, на 1061,9 рублей или на 6,1% выше 2015 года. По крупным и средним предприятиям средняя заработная плата за 2016 год – 18152,3 руб., выше 2015 года на 6,9%. Фонд заработной платы составил 831,76 млн.руб., рост 6,2%.

 Фонд оплаты труда за 2017 год ожидается в размере 881,8 млн.руб., а в 2018 году прогнозируется увеличение этого показателя до 935,1 млн.руб. (на 6%).

Фонд заработной платы, руб.

[image: image6.emf]831,76

881,8

935,1

750

800

850

900

950

2016 факт 2017 оценка 2018 прогноз

среднемесячная заработная плата

Прибыль прибыльных организаций по крупным и средним предприятиям

Оценка 2017 года

 По оценке 2017 года сумма прибыли прибыльных организаций по району составит 11,3 млн. руб. За 2016 год этот показатель был – 9,7 млн.руб.
Прогноз 2018 года

Прогноз прибыли прибыльных организаций на 2018 год рассчитан на основании финансовых результатов работы района за 6 месяцев 2017 года, с учетом роста объемов отгруженных товаров собственного производства и затрат на производство и реализацию продукции, намечаемых на предстоящий год.

 По прогнозу на 2018 год в целом по району планируется получить прибыль в сумме 11,5 млн. рублей.

ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2018 ГОД

	Показатели
	Единица
измерения
	2016
год
(отчет)
	2017
год
оценка
	Прогноз
2018
год
	2018 г. к 2017 г.,%

	1. Отгружено товаров собственного
производства, выполнено работ и услуг собственными силами (по
полному кругу предприятий)

	 в действующих ценах
	млн руб.
	686
	728,3
	777,7
	106,8

	2. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (по крупным и средним предприятиям)

	в действующих ценах
	млн руб.
	117,8
	86,2
	91,5
	106,1

	Из общего объема по каждому виду деятельности (по крупным и средним предприятиям)

	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство

	в действующих ценах
	млн руб.
	38,7
	-
	-
	-

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	в действующих ценах
	млн руб.
	22,50
	26,7
	28,5
	106,7

	Транспорт и связь

	в действующих ценах
	млн руб.
	26,9
	28,2
	29,9
	106

	Другие виды
деятельности

	в действующих ценах
	млн руб.
	29,7
	31,3
	33,2
	106,1

	3. Валовая продукция сельского хозяйства

	Валовая продукция хозяйств всех
категорий: сельскохозяйственных
предприятий, хозяйств населения, КФХ

	в действующих ценах
	млн руб.
	645,6
	741,2
	788,3
	106,4

	Валовая продукция сельскохозяйственных предприятий

	в действующих ценах
	млн руб.
	217,6
	265,4
	283,9
	107

	4. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий
	единиц
	88
	92
	92
	100

	Оборот малых предприятий
	млн руб.
	568,2
	642,1
	686,2
	106,9

	Среднесписочная численность работников по малым предприятиям, всего
	тыс. чел.
	1,71
	1,8
	1,8
	100

	5. Инвестиции
(капитальные вложения)

	Инвестиции в основной капитал по территории за счет всех источников финансирования (по полному кругу предприятий)
	млн руб.
	272
	284
	298,3
	105

	6. Финансы

	Прибыль прибыльных организаций по крупным и средним организациям
	млн руб.
	9,7
	11,3
	11,5
	101,8

	7. Фонд оплаты труда

	Фонд оплаты труда, всего
	млн руб.
	831,76
	881,8
	935,1
	106

	Численность работников, формирующих фонд оплаты труда
	тыс. чел.
	3,728
	3,75
	3,75
	100

	8. Потребительский рынок

	Объем розничного товарооборота

	в действующих ценах
	млн руб.
	987,2
	1028,7
	1083,8
	105,4

	в сопоставимых ценах
	%
	95,9
	100
	101,5

	Объем платных услуг населению по крупным и средним организациям

	в действующих ценах
	млн руб.
	48
	51,3
	54,7
	106,6

	в сопоставимых ценах
	%
	100,4
	101,6
	102

_1567939262

_1567939654

_1567940032

_1567939334

_1567939240